
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6134 del 26/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6477 del 26/03/2024

Struttura proponente: SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE BILANCIO E FINANZE

Firmatario: RICCARDO NATALI in qualità di Responsabile di settore

Riccardo NataliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 58



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina
le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in
particolare il comma 4, che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono
predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

Viste:

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026
(legge di stabilità regionale 2024)”;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 2291
del  22  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2024-2026”;

Vista altresì la deliberazione n. 271 del 20 febbraio
2024 avente ad oggetto “Risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio  2023  –  Aggiornamento  e  integrazione
dell’allegato 7 del bilancio di previsione 2024-2026 (Legge
regionale 28 dicembre 2023, n. 19) e approvazione dell’elenco
analitico delle quote vincolate”;

Richiamata la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016
avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione
delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare
il Punto C), lettera b), che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 58



predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

 Viste  le  seguenti  note  con  le  quali  si  richiede
l'iscrizione in bilancio di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate:

 prot. n. 0273352.I del 13/03/2024 del Direttore Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

 prot. n. 0275959.I del 14/03/2024 del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 prot. n. 0278068.I del 14/03/2024 del Direttore Generale
Cura del Territorio e dell’ambiente;

 prot. n. 0283874.I del 15/03/2024 del Direttore Generale
Cura del Territorio e dell’ambiente;

 prot. n. 0294024.I del 19/03/2024 del Direttore Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni;

 prot. n. 0307255.I del 21/03/2024 del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 prot. n. 0312267.I del 22/03/2024 del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 2416  del 29  dicembre 2008  ad oggetto  “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
successive modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni:

pagina 3 di 58



 n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021” ed  in
particolare la lettera b. del punto 10. che dispone in
merito  alle  variazioni  di  bilancio  attribuite  al
Responsabile del Servizio Bilancio e finanze, ora Settore
Bilancio e finanze;

 n.  325  del  7  marzo  2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

 n.  426  del  21  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 recante “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Richiamate:

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio
2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”, che si assume a riferimento;

 la  deliberazione  n.  157  del  29  gennaio  2024  “Piano
integrato delle attività e dell'organizzazione 2024-2026.
Approvazione”;

Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale  n. 6599
del  28  marzo  2023  recante  “Modifica  micro  assetti
organizzativi e conferimento incarico dirigenziale di settore
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

1. di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio
finanziario 2024–2026 le variazioni di cui all’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2024-2026  le  variazioni  di  cui

pagina 4 di 58



all’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026
le variazioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.118  (Allegato  4  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto);

5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  il  presente  atto  ai  sensi  del
comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40.

Riccardo Natali

pagina 5 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.738.495,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

106.738.495,34
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

76.359,65
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

76.359,65
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

326.359,65
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

225,80
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Giovani 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

225,80
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo
libero

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

225,80
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 7 Turismo

1

pagina 7 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.391,45
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.563.200,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.565.591,45
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.565.591,45
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

680.738,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

393.500,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.074.238,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

557.963,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2

pagina 8 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

8.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

8.557.963,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.632.201,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

36.391.813,93
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

36.391.813,93
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

42.714.886,94
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

42.714.886,94
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

196.473,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 9 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

196.473,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

21.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

21.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

79.324.174,83
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

284.452,61
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

284.452,61
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

393,52
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

393,52
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

284.846,13
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4

pagina 10 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.700.056,63
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.700.056,63
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.641.606,15
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.641.606,15
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.464,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.464,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.346.126,78
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

441.586,16
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5

pagina 11 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.753.297,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.194.883,16
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

569,74
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

523.516,80
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

524.086,54
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.718.969,70
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

540.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

540.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

540.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

6

pagina 12 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

106.738.495,34
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

106.738.495,34
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

7

pagina 13 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

0,00

0,00

106.738.495,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 106.738.495,34 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04354
SPESE PER LAMANUTENZIONE DEGLI IMMOBILIMESSI A DISPOSIZIONE
DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO
TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE 27 NOVEMBRE 2017, N. 170) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina 1 / 17

pagina 15 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE AMEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ILMAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 326.359,65 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U70945
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 11 - GIOVANI EVOLUTI E
CONSAPEVOLI" ("PROGETTO A") - VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA'
INERENTI LA PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA
SOCIALE E POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO
2006, N. 223, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL’ART. 1
DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2006, N.248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI
N.45/CU DEL 05 MAGGIO 2021) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Pagina 2 / 17

pagina 16 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25617
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL’AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO DI PARTE
CORRENTE (ART. 1, COMMI 366, 367 E 369, LEGGE 30 DICEMBRE 2021,
N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25106
SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E DIMODELLI MATEMATICI
NELL'AMBITO DEI PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE
DEL TURISMO IN CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE
30 DICEMBRE 2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 17

pagina 17 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U25108
SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO IN
CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE
2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25110
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL'AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO CONTO
CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.563.200,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.563.200,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 2.563.200,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 2.565.591,45 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 0,00 2.565.591,45 0,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 4 / 17

pagina 18 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U37067
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN FUTURO
SOSTENIBILE (ARTT.70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99,
L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 76.128,00 0,00 0,00

U38049
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DI MISURE PER L'ERADICAZIONE E LA GESTIONE
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 16.500,00 0,00 0,00

U38077
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 183.110,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 275.738,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38052
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E GESTIONE DELLE
SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 255.000,00 0,00 0,00

U38062
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 405.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 680.738,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 5 / 17

pagina 19 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38054
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E
GESTIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N.
1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22
OTTOBRE 2014; DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1,
COMMA 502, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.074.238,00 0,00 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U05646
TRASFERIMENTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI COMPLETAMENTO
DEI SISTEMI DI MONITORAGGIO ACUSTICO E DISINQUINAMENTO
ACUSTICO (ART. 18, L.R. 21 DICEMBRE 2012, N.15)

0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 6 / 17

pagina 20 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U37394
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI CITTADINI RESIDENTI INTESTATARI
DI VEICOLI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELMAGGIO
2023 (ART. 2, COMMA 1, LETTERA A), L.R. 3 OTTOBRE 2023, N. 13) - ALTRE
RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 8.557.963,00 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 9.632.201,00 0,00 0,00

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U43162
CONTRIBUTI A IMPRESE CONTROLLATE PER IL SOSTEGNO DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE AL FINE DI COMPENSARE
LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI IN CONSEGUENZA
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (ART. 200 DELLA
LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77; ART. 1, COMMA 816, LEGGE 30 DICEMBRE
2020, N. 178) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 32.266.799,71 0,00 0,00

U43716
CONTRIBUTI PER I SERVIZI FERROVIARI DI INTERESSE REGIONALE E
LOCALE (ART.21, COMMA 3, D.L. 6 LUGLIO 2011, N.98, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALL' ART.1, COMMA 1, L. 15 LUGLIO 2011, N.111; ART. 16
BIS DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME SOSTITUITO DALL' ART.1
COMMA 301 LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.228 E ARTT.31, COMMA 2,
LETT.A) E 32 L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

0,00 0,00 4.125.014,22 0,00 0,00

Pagina 7 / 17

pagina 21 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U43164
CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E
REGIONALE AL FINE DI COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI
TARIFFARI IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19 (ART. 200 DELLA LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77; ART. 1, COMMA
816, LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 35.252.290,68 0,00 0,00

U43166
CONTRIBUTI A IMPRESE CONTROLLATE PER COMPENSARE
L’INCREMENTO DI COSTO PER L’ACQUISTO DI CARBURANTE PER
L’ALIMENTAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 9,
DECRETO LEGGE 9 AGOSTO 2022, N. 115; ART. 6, DECRETO LEGGE 23
SETTEMBRE 2022, N. 144; DD.MM. 418 E 460 DEL 28 DICEMBRE 2022) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.431.861,89 0,00 0,00

U43168
CONTRIBUTI AD ALTRE IMPRESE PER COMPENSARE L’INCREMENTO DI
COSTO PER L’ACQUISTO DI CARBURANTE PER L’ALIMENTAZIONE DEI
MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 9, DECRETO LEGGE 9
AGOSTO 2022, N. 115; ART. 6, DECRETO LEGGE 23 SETTEMBRE 2022, N. 144;
DD.MM. 418 E 460 DEL 28 DICEMBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.701.105,67 0,00 0,00

U43710
CONTRIBUTI PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
AUTOFILOVIARIO (L.10 APRILE 1981, N.151, ART. 16 BIS DECRETO LEGGE 6
LUGLIO 2012, N. 95 COME SOSTITUITO DALL' ART.1 COMMA 301 LEGGE 24
DICEMBRE 2012, N.228 E ARTT.31, COMMA 2, LETT.A) E 32 L.R. 2 OTTOBRE
1998, N.30)

0,00 0,00 1.329.628,70 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Pagina 8 / 17

pagina 22 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 2 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 130.000,00 0,00 0,00

U42001
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO (LEGGE 29 NOVEMBRE 1990, N. 380, ART. 1 COMMA 140
LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232; ART. 1 COMMA 1072 LEGGE 27
DICEMBRE 2017, N. 205; LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.178; DECRETI MIMS
N. 538 DEL 29 DICEMBRE 2021 E N. 87 DEL 8 APRILE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 66.473,96 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 9 / 17

pagina 23 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 0,00 79.324.174,83 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U23178
FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE.
REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE
PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Pagina 10 / 17

pagina 24 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22123
SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI
FINI DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 284.846,13 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75908
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART.12,
DECRETO LEGGE 28 GENNAIO 2019, N.4; D.M. 28 GIUGNO 2019, N.74) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 11 / 17

pagina 25 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75910
TRASFERIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER FAR
FRONTE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO
CORRELATI ALL'ESERCIZIO DELLE RELATIVE FUNZIONI NONCHE' A
QUELLI DERIVANTI DALLE ATTIVITÀ CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DELLE
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO IN FAVORE DEI GIOVANI DI ETÀ
COMPRESA TRA I 16 E I 29 ANNI, NON OCCUPATI NE' INSERITI IN UN
PERCORSO DI STUDIO O FORMAZIONE (ART. 1, COMMI 85 E 86, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.550.056,63 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.550.056,63 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.700.056,63 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.700.056,63 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75658
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE
2005, N.76) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.500,00 0,00 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 560.190,00 0,00 0,00

Pagina 12 / 17

pagina 26 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.101.350,00 0,00 0,00

U75668
ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, INCENTIVI E AZIONI
FINALIZZATE ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.520,00 0,00 0,00

U75691
TRASFERIMENTO ALLE FONDAZIONI ITS DELLE RISORSE DESTINATE A
PERCORSI FORMATIVI DI SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (ART.
1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45
LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO 2008; ACCORDO
CONFERENZA UNIFICATA REP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 3.923.046,15 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75603
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.
17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Pagina 13 / 17

pagina 27 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Missione 15 0,00 0,00 10.346.126,78 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U18062
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' PER L'ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "ADA" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE
1293/2013; CONTRATTO N. LIFE19 CCA/IT/001257 DEL 9 GIUGNO 2020) -
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 1.004,78 0,00 0,00

U18166
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E FORESTALI
NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE PER IL
PERFEZIONAMENTO DEIMETODI DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA
FITOPATOLOGICA INTEGRATA. ATTIVITA' TECNICA DEL SERVIZIO
FITOSANITARIO REGIONALE (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N. 214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 284.142,94 0,00 0,00

U18212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER AZIONI
DIRETTE ALL'INCREMENTO E CONSOLIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DI
INTERVENTO FITOSANITARIO A VALERE SUL FONDO PER LA PROTEZIONE
DELLE PIANTE (D.LGS 2 FEBBRAIO 2021, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 156.438,44 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 441.586,16 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 441.586,16 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 14 / 17

pagina 28 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U18193
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE
AGRICOLE COLPITE DALLA FLAVESCENZA DORATA DELLA VITE PER LA
SOSTITUZIONE, TRAMITE RIMPIAZZO O REIMPIANTO, DI PIANTE
ESTIRPATE IN VIGNETI COLPITI DALLA MALATTIA EPIDEMICA (ART. 1,
COMMA 433, LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197; DECRETO MASAF 6
GIUGNO 2023) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 245.595,00 0,00 0,00

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.507.702,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 2.753.297,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 2.753.297,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 3.194.883,16 0,00 0,00

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78129
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"LIFEEL" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA RER

0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 15 / 17

pagina 29 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78141
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFEEL" NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA UE

0,00 0,00 374.047,69 0,00 0,00

U78143
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFEEL" NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA RER

0,00 0,00 149.469,11 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 523.516,80 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 523.516,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 524.086,54 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 3.718.969,70 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22788
SPESE PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI
ENERGIE RINNOVABILI E DIMIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO
SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Pagina 16 / 17

pagina 30 di 58



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 106.738.495,34 0,00 0,00

Pagina 17 / 17

pagina 31 di 58



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

0,00

0,00

106.738.495,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 106.738.495,34 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 32 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U18062
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' PER L'ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "ADA" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE
1293/2013; CONTRATTO N. LIFE19 CCA/IT/001257 DEL 9 GIUGNO 2020) -
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 1.004,78 0,00 0,00

U18166
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E FORESTALI
NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE PER IL
PERFEZIONAMENTO DEIMETODI DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA
FITOPATOLOGICA INTEGRATA. ATTIVITA' TECNICA DEL SERVIZIO
FITOSANITARIO REGIONALE (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N. 214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 284.142,94 0,00 0,00

U18212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER AZIONI
DIRETTE ALL'INCREMENTO E CONSOLIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DI
INTERVENTO FITOSANITARIO A VALERE SUL FONDO PER LA PROTEZIONE
DELLE PIANTE (D.LGS 2 FEBBRAIO 2021, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 156.438,44 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 441.586,16 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 441.586,16 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 1 / 19

pagina 33 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U18193
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE
AGRICOLE COLPITE DALLA FLAVESCENZA DORATA DELLA VITE PER LA
SOSTITUZIONE, TRAMITE RIMPIAZZO O REIMPIANTO, DI PIANTE
ESTIRPATE IN VIGNETI COLPITI DALLA MALATTIA EPIDEMICA (ART. 1,
COMMA 433, LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197; DECRETO MASAF 6
GIUGNO 2023) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 245.595,00 0,00 0,00

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.507.702,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 2.753.297,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 2.753.297,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 3.194.883,16 0,00 0,00

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78129
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"LIFEEL" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA RER

0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 569,74 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 2 / 19

pagina 34 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78141
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFEEL" NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA UE

0,00 0,00 374.047,69 0,00 0,00

U78143
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFEEL" NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013; CONTRATTO N.
LIFE19NAT/IT/000851) - QUOTA RER

0,00 0,00 149.469,11 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 523.516,80 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 523.516,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 524.086,54 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 3.718.969,70 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 0,00 3.718.969,70 0,00 0,00

Pagina 3 / 19

pagina 35 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04354
SPESE PER LAMANUTENZIONE DEGLI IMMOBILIMESSI A DISPOSIZIONE
DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO
TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE 27 NOVEMBRE 2017, N. 170) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 19

pagina 36 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE AMEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ILMAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 76.359,65 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 5 / 19

pagina 37 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U70945
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 11 - GIOVANI EVOLUTI E
CONSAPEVOLI" ("PROGETTO A") - VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA'
INERENTI LA PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA
SOCIALE E POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO
2006, N. 223, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL’ART. 1
DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2006, N.248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI
N.45/CU DEL 05 MAGGIO 2021) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 225,80 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25617
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL’AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO DI PARTE
CORRENTE (ART. 1, COMMI 366, 367 E 369, LEGGE 30 DICEMBRE 2021,
N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.391,45 0,00 0,00

Pagina 6 / 19

pagina 38 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25106
SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E DIMODELLI MATEMATICI
NELL'AMBITO DEI PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE
DEL TURISMO IN CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE
30 DICEMBRE 2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

U25108
SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO IN
CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE
2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U25110
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL'AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO CONTO
CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.563.200,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.563.200,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 2.563.200,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 2.565.591,45 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 0,00 2.565.591,45 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Pagina 7 / 19

pagina 39 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U23178
FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE.
REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE
PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 284.452,61 0,00 0,00

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22123
SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI
FINI DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Pagina 8 / 19

pagina 40 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 4 0,00 0,00 393,52 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 284.846,13 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75908
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART.12,
DECRETO LEGGE 28 GENNAIO 2019, N.4; D.M. 28 GIUGNO 2019, N.74) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75910
TRASFERIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER FAR
FRONTE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO
CORRELATI ALL'ESERCIZIO DELLE RELATIVE FUNZIONI NONCHE' A
QUELLI DERIVANTI DALLE ATTIVITÀ CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DELLE
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO IN FAVORE DEI GIOVANI DI ETÀ
COMPRESA TRA I 16 E I 29 ANNI, NON OCCUPATI NE' INSERITI IN UN
PERCORSO DI STUDIO O FORMAZIONE (ART. 1, COMMI 85 E 86, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.550.056,63 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.550.056,63 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.700.056,63 0,00 0,00

Pagina 9 / 19

pagina 41 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.700.056,63 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75658
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE
2005, N.76) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.500,00 0,00 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 560.190,00 0,00 0,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.101.350,00 0,00 0,00

U75668
ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, INCENTIVI E AZIONI
FINALIZZATE ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.520,00 0,00 0,00

U75691
TRASFERIMENTO ALLE FONDAZIONI ITS DELLE RISORSE DESTINATE A
PERCORSI FORMATIVI DI SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (ART.
1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45
LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO 2008; ACCORDO
CONFERENZA UNIFICATA REP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 3.923.046,15 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Pagina 10 / 19

pagina 42 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 2 0,00 0,00 5.641.606,15 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75603
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.
17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 4.464,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 10.346.126,78 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 11 / 19

pagina 43 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U22788
SPESE PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI
ENERGIE RINNOVABILI E DIMIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO
SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 0,00 13.813.149,81 0,00 0,00

Pagina 12 / 19

pagina 44 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U37067
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN FUTURO
SOSTENIBILE (ARTT.70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99,
L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 76.128,00 0,00 0,00

U38049
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DI MISURE PER L'ERADICAZIONE E LA GESTIONE
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 16.500,00 0,00 0,00

U38077
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 183.110,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 275.738,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 13 / 19

pagina 45 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U38052
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E GESTIONE DELLE
SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 255.000,00 0,00 0,00

U38062
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 405.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 680.738,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38054
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E
GESTIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N.
1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22
OTTOBRE 2014; DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1,
COMMA 502, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 393.500,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.074.238,00 0,00 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 14 / 19

pagina 46 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U05646
TRASFERIMENTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI COMPLETAMENTO
DEI SISTEMI DI MONITORAGGIO ACUSTICO E DISINQUINAMENTO
ACUSTICO (ART. 18, L.R. 21 DICEMBRE 2012, N.15)

0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 557.963,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U37394
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI CITTADINI RESIDENTI INTESTATARI
DI VEICOLI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELMAGGIO
2023 (ART. 2, COMMA 1, LETTERA A), L.R. 3 OTTOBRE 2023, N. 13) - ALTRE
RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 8.557.963,00 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 9.632.201,00 0,00 0,00

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 15 / 19

pagina 47 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U43162
CONTRIBUTI A IMPRESE CONTROLLATE PER IL SOSTEGNO DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE AL FINE DI COMPENSARE
LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI IN CONSEGUENZA
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (ART. 200 DELLA
LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77; ART. 1, COMMA 816, LEGGE 30 DICEMBRE
2020, N. 178) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 32.266.799,71 0,00 0,00

U43716
CONTRIBUTI PER I SERVIZI FERROVIARI DI INTERESSE REGIONALE E
LOCALE (ART.21, COMMA 3, D.L. 6 LUGLIO 2011, N.98, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALL' ART.1, COMMA 1, L. 15 LUGLIO 2011, N.111; ART. 16
BIS DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME SOSTITUITO DALL' ART.1
COMMA 301 LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.228 E ARTT.31, COMMA 2,
LETT.A) E 32 L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

0,00 0,00 4.125.014,22 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 36.391.813,93 0,00 0,00

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U43164
CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E
REGIONALE AL FINE DI COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI
TARIFFARI IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19 (ART. 200 DELLA LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77; ART. 1, COMMA
816, LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 35.252.290,68 0,00 0,00

Pagina 16 / 19

pagina 48 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U43166
CONTRIBUTI A IMPRESE CONTROLLATE PER COMPENSARE
L’INCREMENTO DI COSTO PER L’ACQUISTO DI CARBURANTE PER
L’ALIMENTAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 9,
DECRETO LEGGE 9 AGOSTO 2022, N. 115; ART. 6, DECRETO LEGGE 23
SETTEMBRE 2022, N. 144; DD.MM. 418 E 460 DEL 28 DICEMBRE 2022) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.431.861,89 0,00 0,00

U43168
CONTRIBUTI AD ALTRE IMPRESE PER COMPENSARE L’INCREMENTO DI
COSTO PER L’ACQUISTO DI CARBURANTE PER L’ALIMENTAZIONE DEI
MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 9, DECRETO LEGGE 9
AGOSTO 2022, N. 115; ART. 6, DECRETO LEGGE 23 SETTEMBRE 2022, N. 144;
DD.MM. 418 E 460 DEL 28 DICEMBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 4.701.105,67 0,00 0,00

U43710
CONTRIBUTI PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
AUTOFILOVIARIO (L.10 APRILE 1981, N.151, ART. 16 BIS DECRETO LEGGE 6
LUGLIO 2012, N. 95 COME SOSTITUITO DALL' ART.1 COMMA 301 LEGGE 24
DICEMBRE 2012, N.228 E ARTT.31, COMMA 2, LETT.A) E 32 L.R. 2 OTTOBRE
1998, N.30)

0,00 0,00 1.329.628,70 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 42.714.886,94 0,00 0,00

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 130.000,00 0,00 0,00

U42001
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO (LEGGE 29 NOVEMBRE 1990, N. 380, ART. 1 COMMA 140
LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232; ART. 1 COMMA 1072 LEGGE 27
DICEMBRE 2017, N. 205; LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.178; DECRETI MIMS
N. 538 DEL 29 DICEMBRE 2021 E N. 87 DEL 8 APRILE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 66.473,96 0,00 0,00

Pagina 17 / 19

pagina 49 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 196.473,96 0,00 0,00

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 0,00 79.324.174,83 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 0,00 88.956.375,83 0,00 0,00

Pagina 18 / 19

pagina 50 di 58



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/6477

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 106.738.495,34 0,00 0,00

Pagina 19 / 19

pagina 51 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 106.738.495,34 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
106.738.495,34

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
106.738.495,34

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 52 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
76.359,65

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
76.359,65

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
326.359,65

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
225,80

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Giovani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
225,80

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
225,80

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 7 Turismo

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 53 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.391,45

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.563.200,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.565.591,45

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.565.591,45

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
680.738,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
393.500,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.074.238,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
557.963,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 54 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.557.963,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.632.201,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.391.813,93

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.391.813,93

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
42.714.886,94

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
42.714.886,94

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
196.473,96

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
196.473,96

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
21.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 55 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
21.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
79.324.174,83

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
284.452,61

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
284.452,61

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
393,52

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
393,52

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
284.846,13

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.700.056,63

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 56 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.700.056,63

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.641.606,15

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.641.606,15

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.464,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.464,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.346.126,78

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
441.586,16

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.753.297,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.194.883,16

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 57 di 58



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/6477

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
569,74

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
523.516,80

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Caccia e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
524.086,54

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.718.969,70

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
540.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
540.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
540.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
106.738.495,34

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
106.738.495,34

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6

pagina 58 di 58


